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Plani pér Barazi Gjinore (PBGJ) 2023 -2026

Universiteti Haxhi Zeka né Pejé




Universiteti Haxhi Zeka &shté i pérkushtuar pér promovimin e barazisé gjinore né kérkime dhe inovacion duke
ndjekur udhézimet e Komisionit Evropian. Ké&shtu, Rektori i UHZ ka krijuar njé Ekip t& Planit t& Barazisé
Gjinore (PBGJ), i eméruar né pérputhje me Udhézuesin Horizon Europe', pér Planet e Barazisé Gjinore,
Statutin e UHZ-se dhe ligjet pérkatése ne Republikén e Kosovés.

Ekipi i PBGJ pérbéhet nga:

1. Prof. Assoc. Dr. Theranda Beqiri — Kryetare e grupi
2. Prof. Dr. Sabiha Shala - Anétare
3. Prof . Mr. Suzana Jakupi- Anétare
4. LLM, Durim Hoxha-Ané&tar

MSec. Afrodita Gashi -Anétare

Grupi punues ka mbajtur takime te vazhdueshme , né t& cilén u prezantua situata aktuale né universitet dhe
bazuar n¢ kété situaté u identifikuan edhe objektivat strategjike. Pér secilin objektiv strategjik u propozuan
aktivitete specifike, si¢ jan&: afatet kohore, dhe rezultatet, si dhe monitorimi i realizimit.

! hitps:// rcscal‘ch—and~irmU\*ali()n.cc.cﬁr()pa.cufstratce v/strategy-2020-2024/democracy-and-rights/gender-equality-

research-and-innovation en#gender-equalitv-in-horizon-europe




gy

“Planii Barazisé Gjinore é&shté njé veprim themelor lidhur me Zhvillimin e Kapaciteteve Kérkimore dhe

Los

Inovative q¢ pérfagésojné diversitetin ne Universitetin “Haxhi Zeka” si dhe diversitetin e mjediseve sociale
dhe kulturore t& Kosovés.

Zhvillimi i njé plani veprimi pér barazing gjinore pér Universitetin “Haxhi Zeka “pérfshin pércaktimin e
géllimeve, identifikimin e fushave pér pérmirésim dhe zbatimin e iniciativave pér té promovuar barazing
gjinore dhe pérfshirjen né aspekte t& ndryshme (& jetés universitare.

Me synimin e realizimit t& kétyre qéllimeve, jané pércaktuar veprimet dhe masat e detajuara pér arritjen e tyre
pér t& mbajtur institucionin né njé ekuilibér t& pérsosur t& barazisé gjinore. Eshté thelbésore qé kéto prioritete t&
kryhen n& ményr€ sistematike dhe né ményré té vazhdueshme, késhtu, do t& krijohen burime t& dedikuara pér
projektimin, zbatimin dhe monitorimin e tyre . Gjithashtu, do té krijohet njé bazé ¢ dhénash pér t& mbajtur t&
perditésuar t& dhénat e bazuara n& prova dhe té dhénat e mbledhura do t& jeté né té gjitha kategorité e stafit dhe
studenteve . T€ gjitha kéto masa do 1€ ndihmojn& né rritjen e punés pér inkurajimin e njé mjedisi i & mésuarit,
kérkimit shkencor dhe pungs gjithépérfshirés. Fjala kyge duhet t& jeté trajtimi i barazisé gjinore dhe mos
ekzistenca e diskriminimit dhe jo tolerancés

Universiteti “ Haxhi Zeka “ dimensionin e barazisé gjinoré dhe integritetit e ka te pérfshiré ne pjesén e misionit
te vlerat e UHZ-se Ndérsa deklarata e vizionit éshté si né vijim:

“Universiteti ‘Haxhi Zeka’ lider me kurrikulé studimore t& integruar dhe bashkékohore né harmoni me kérkesat
¢ tregut n¢ fushén e biznesit. agrobiznesit, mjedisit, turizmit, arteve, drejtésisé, aplikimit 1& teknologjisé s&
informacionit dhe né fusha té tjera t& ndérlidhura”. N& funksion t& pérmbushjes sé vizionit dhe misionit t& vet,
Universiteti “Haxhi Zeka™ do te udhéhiqet nga vlerat dhe pérgjegjésité e méposhtme:

e Integriteti profesional dhe akademik — T¢ hapur dhe t& sinqerté né veprimet tona!

e Gjithé pérfshirja dhe barazia — Vlerésojmé diversitetin, pérfshirjen, kujdesin, respektin dhe
mirépresim gjithsecilin!

e Liria e shprehjes dhe e té menduarit — Inkurajojmé dhe vlerésojmé liriné e shprehjes dhe
mendimin kritik akademik!
e Konkurrueshméria — Déshira dhe motivimi pér t’u béré mé té suksesshém dhe mé té dallueshém!
¢ Shérbimi ndaj komunitetit — Bashképunim me grupe ¢ interesit pér t'ju pérgjigjur sa mé miré
nevojave té tyre
Ky plan i Barazis€ gjinore pér Universitetin Haxhi Zeka &shté pérgatitur po ashtu ne pérputhje me

Ligji Nr.05/L-020 pér Barazi Gjinore (LBGJ) garanton, mbron dhe promovon barazing gjinore né té gjitha
nivelet dhe té gjithé sektorét e shoqérisé

kosovare. Neni 20, Ndalimi i diskriminimit gjinor dhe irajtimit té pabarabarté thekson se ndalohet diskriminimi
mbi bazé gjinore né institucione arsimore né t& gjitha nivelet, duke pérfshiré qasjen né& arsimim, procesin e
pranimit, qasjen né shérbime, mjete dhe pérfitime si bursat, rezultatet e vlerésimit, marrjen e diplomave dhe
titujve shkencorg, qasjen né trajnime profesionale, ndjekjen e arsimimit, sporteve dhe fushave t& tjera.

Neni 21, Edukimi pér baraziné gjinore obligon gé:

né shkolla dhe institucione t€ tjera arsimore mjetet mésimore t&€ pérdorura duhet té bazohen
né barazing gjinore dhe edukimi pér baraziné gjinore duhet pérfshiré ng kurrikulat shkollore
né t& gjitha nivelet;

pérgatitja, miratimi dhe zbatimi i programit arsimor — edukativ, pérpilimit t& materialeve,
teksteve shkollore dhe rishikimit t& materialeve dhe teksteve ekzistuese duhet t& b&het me
pérfshirjen e perspektives gjinore dhe eliminimin e stereotipave negativé, paragjykimeve,



};fr@ tikave zakonore dhe praktikave tjera, & jané né kundérshtim me parimin e barazisé
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# Pérfshirja n& programet e shkollave aktivitete edukative dhe trajnuese q& synojné
sensibilizimin e t€ rinjve pér baraziné gjinore dhe pérgatitjen e tyre pér qytetari demokratike.

T¢ ket¢ pérfshirje (€ barabart¢ t& femrave dhe meshkujve né trajnime t& arsimit profesional
dhe joprofesional dhe késhillimit pér ato profesione, t& cilat konsiderohen tradicionalisht
vetém pér femra dhe vetém pér meshkuj.

Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore 2020-2024 Objektivi Strategjik ,synon Avancimin e barazisé
giinore, pérmes arsimil dhe shéndetésisé cilésore, gjithépérfshirés dhe shfiytézimit té kapaciteteve
njerézore si kontribuues né zhvillimin e géndrueshém njerézor dhe zhdukjen e pabarazive dhe
stereotipave gjinoré.

Udhézuesi zyrtar i Horizon Europe pér Planet e Barazisé Gjinore” 1 cili thoté se “Masat e rekrutimit,
pérzgjedhjes dhe pérparimit né karrieré synojné t& sigurojné q& graté dhe burrat té kené shanse t&
barabarta.pér € zhvilluar dhe avancuar karrierén e tyre. Rishikimi né ményré kritike i proceseve dhe
procedurave ekzistuese (€ pérzgjedhjes né t& gjitha fazat dhe korrigjimi i ¢do paragjykimi jané hapa té
réndésishém pér sigurimin e barazisé gjinore n& akademik dhe karriera kérkimore né organizatat e
arsimit t& larté

Universitetit Haxhi Zeka (UHZ) né Pejé angazhohet vazhdimisht pér promovimin e barazisé gjinore
brenda komunitetit t€ tij si dhe (para)ndalimin e t& gjitha formave t& diskriminimit me baza gjinor, po
ashtu edhe me kuadrin ligjor dhe rregulloret pérkatése.

Né Statutin e UHZ- s&, Neni 8 i Statuti ¢ UHZ parasheh né ményre shprehimore obligimin e
universitetit pér t€ siguruar dhe mbéshtetur barazing gjinore. Pér té avancuar barazi n& gjinore,
universitet €shté i obliguar q& n& ‘rastet kur kandidatét e gjinisé¢ mashkullore dhe femérore i kané
kualifikimet dhe te arriturat profesionale te barabarta, p&rparési do t’i jepet kandidates femér.”

Njé klauzolé e tillg &shté e pérfshiré né rregulloret relevante pér rekrutimin e stafit akademik t& rregullt
dhe bashképunétor té jashtém, dhe né& konkurset e pranimit t& stafi administrativ dhe studentéve.
Niveli aktual i zbatimit t€ k&tyre rregulloreve &sht¢ i prezantuar né vijim pérmes t& dhénave
statistikore dhe cilésore.

Kodi i Etikes® Kodi i Etikés ne UHZ pér personelin akademik parasheh obligimet dhe detyrat e
personelit akademik né kuadér t€ procesit mésimor, punés kérkimore, sjelljes mes studentéve dhe stafit
akademik dhe ndaj paléve € tjera t& treta, mbajtjes s& konfidencialitetit t& informacionit dhe aplikimin
¢ politikave anti-diskriminuese. Po ashtu neni 11 i kétij kodi ne ményre specifike ndalon ¢farédo lloj
diskriminimi.

Rreguliore pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Ngacmimi Seksual’ dhe Bullizimi ne Universitetin
Haxhi Zeka Rregullorja pércakton rregullat materiale, procedurat disiplinore dhe masat e zbatueshme
né rastet e ngacmimit dhe ngacmimit seksual dhe bullizmit né¢ UHZ. Kjo rregullore ka pér gellim te
ofroj njé ambient te sigurt te punés dhe ne ambiente te edukimit ku te gjith& ndihen te barabarte

2 Statuti i Universitetit Haxhi Zeka né Pejg, Kosové. 2013.. neni 8.

3 hitps://drive.coogle.com/file/d/1M4HwUeXq] Y1SxexkME9CnpivD697nlh/view

4 hitps://drive.google.com/file/d/1 b3 1pKSe WIiHIdsIwEUweiaW 1GVAYOIR/view
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Promovimi i barazisé gjinore do & krijojé njé mjedis mésimof-mé. gjithépérfshirés dhe t& larmishém,
duke nxitur kreativitetin, inovacionin dhe ndjenjén e pérkatésisé pér t& gjithé anétarét e komunitetit
universitar. Pesé fushat kryesore t& veprimit té krijuara nga Universiteti pérfshijng:

Planii Barazisé Gjinore pérmban 5 fusha t& veprimit qé synojné:

1. Barazi gjinore ne procesin e rekrutimit dhe rritja e pjesémarrjes se grave ne proceset
kérkimore dhe innovative, pérmirésimin e perspektivave te tyre te karrierg.

Rritja e barazis¢ gjinore ne udh&heqje dhe vendimmarrje.
Integrimi i dimensionit gjinor ne pérmbajtjen kérkimore dhe mésimore.

Masat pér parandalimin e dhunés me baze gjinore pérfshiré ngacmimin seksual.

SR

Ekuilibri puné-jeté dhe kultura organizative

Kéto objektiva do t€ arrihen me vendosja e objektivave dhe géllimeve t& qarta: Bazuar né gjetjet e
vler&simit, vendosja e synimeve specifike, t& matshme, té arritshme, relevante dhe t& kufizuara né
kohé, pér baraziné gjinore brenda universitetit.

Objektivat kryesore pérfshijn& promovimin e veprimeve pér rritjen e ndérgjegjésimit pér réndésiné e
¢éshtjeve € barazisé dhe forcimin e géndrimeve pozitive ndaj diversitetit, pérmirésimin e barazisé
gjinore né rekrutim dhe pérparimin né karrieré, promovimin e njé ekuilibri mé t& mirg puné-jets,
rritjen e vendimmarrjes s& balancuar gjinore, dhe integrimi i dimensionit gjinor né kérkim dhe
mésimdhénie.

Pér mé tepér, zbatimi i gjuhés gjithépérfshirése né komunikimet e brendshme dhe t& jashtme, masat
kundér dhunds me bazé gjinore, duke pérfshiré ngacmimin seksual dhe zbatimin-monitorimin-
vlerésimin jané ndér indikatorét kyg.

Vlerésimi pér Baraziné Gjinore: Realizimi i njé vlerésim gjith&pérfshirés ¢ gjendjes aktuale t&
barazisé gjinore brenda universitetit &sht& realizuar me grumbullimi i t& dhéna pér pérqindjet e stafit
akademik dhe administrativ , regjistrimit dhe t& diplomimit t& studentéve sipas gjinisé.

Analiza Kontekstuale Gjinore Né Universitetin Haxhi Zeka

Plani pér Barazi Gjinore (PSBGJ) 2023 -2026 pérbén nj& nga aktivitet me t& réndésishme né kété drejtim, i cili
éshté njé veprim themelor lidhur me Zhvillimin e Kapaciteteve Kérkimore dhe Inovative qé pérfagésojné
diversitetin né Universitet si dhe diversitetin i mjediseve sociale dhe kulturore . Ky plan pérfshin pércaktimin
e qéllimeve, identifikimin e fushave pér pérmirésim dhe zbatimin e iniciativave pér t&¢ promovuar barazing

gjinore dhe integrimin e ¢éshtjeve gjinore né aspekte t&é ndryshme té jetés universitare. Objektivat dhe qéllimet



e pércaktuara né kété plan jané bazuar né gjetjet e deritanishme te vlerésimit t& zhvilluar

kétij plani.

Analiza Kontekstuale Gjinore Personeli Akademik dhe Administrativ

staf administrativ. Nga numri i pérgjithshém prej 87 t& stafit akademik, 50 jané burra dhe 37 jané gra.
Pérfaqésimi i gruas né titullin profesor éshté kryesisht pér shkak t& kérkesave t& shumta pér puné
shkencore dhe obligime familjare, duke ¢uar né mungesé avancimi. Megjithaté, ka pasur njé
pérmirésim kohét e fundit, pasi ng vitin 2023 u arritén 2 promovime né thirrjen akademike Prof.Dr.
kurse 12 prej tyre jang burra. N¢ thirrjen Prof.Assoc.Dr. jang avancuar 9 gra dhe 15 burra. Kurse né

thirrjen Prof.Ass.Dr. jané€ t& emruara 18 gra dhe 21 burra.

Tabela 1.: Numri i stafit akademik sipas gjinisé dhe pozita drejtuese

B Stafi Akademik total G B | 48.3% 51.7%
Numri i pérgjithshém i stafit 87 37 50
1 akademik sipas gjinisé 42.5% 57.5%

Numri i pérgjithshém i personelit
2 akademik PHD 75 27 48 | 34.2% | 75.8%

Numri total i stafit akademik Prof.Dr
3 14 2 12 14.3% 85.7%

Nr. i stafit akademik me thirrje
akademike Prof.Assoc.Dr., sipas

4 gjinisé 24 9 5 32.8% 65.2%
Nr. i stafit akademik me thirrje

5 akademike Prof.Ass.Dr., sipas gjinisé 39 18 21| 46.1% 53.9%
Numeér i stafit akademik me thirrje

6 akademik Asistent sipas gjinisé 12 7 5| 58.4% 41.6%

i Stafi Administrativ 64 36 28 | 56.3% 43.8%

Numrii pérgjithshém i Stafit né
C pozicione drejtuese 44 16 28 | 36.4% 63.6%

Numrii pérgjithshém i stafit
akademik né pozitat drejtuese
(Rektor, Prorektor, Dekan, Zv.Dekan,
Drejtor, Pérgjegjés Departamentesh) 23 7 16 | 30.4% 69.6%

Késhilli drejtues kryesohet nga njé femér dhe ka gjithéset 7 anétar (pérfshi kryesuesin) ku 4 prej tyre jané gra
dhe 3 Burra. N& pozitén e Rektori &shté zgjedhur njé burré kurse nga 3 prorektoré, 2 jan& Gra dhe 1 mashkull.
Nga 5 dekané sa jané né térési, asnjé femér nuk &shté e eméruar dekan. Nga 9 prodekané sa kané njésité

akademik, vetém 3 jané Gra dhe 6 jan& Burra. Pér me shumé informata shih Tabelén ne vijim:



Tabela 2.: Numri i stafit akademik sipas gjinisé dhe pozita drejtuese

Numri i pozitave drejtuese té udhéhequra nga stafi akademik G B

Numri i anétaréve té Késhillit Drejtues 5 2

Kryesues i Ké&shillit Drejtues 1 2 -
Rektor 0 | 1
Prorektoré 2 1 3
Dekang 0 5 5
Prodekané 3 6 9

Sa i pérket stafit administrativ, numri i pérgjithshém i Grave &ht& 36 kurse i Burrave 28. Pjesémarrja né
trajnime e tyre &shté 9 gra dhe 7 burra. . Ndérsa 57.1% jané gra ne pozita menaxhues ne administrate 42.9%
jané burra .

Tabela Nr.3. Numri i stafit administrativ sipas gjinisé dhe pjesémarrja né trajnime

Stafi administrativ G B Tota
|
Numri i pérgjithshém i stafit administrativ 36 28 64 56.3 43.8
% %
Numiri i trajnimeve dhe pjesémarrja sipas gjinisé 9 7 16 56.2 47.8
% %

Numri i pérgjithshém i stafit administrativ né pozitat drejtuese 21 9

42.9 57.1
(Drejlor i Drejtorive, Pérgjegjés i Departamenteve, 30 % Y%

Profili gjinor i studentéve aktivé ne Universitetin Haxhi Zeka

Numri i studentéve: Aktualisht, UHZ né Pejé, numri i pérgjithshém i studentéve &shté 3807 ku nga ata 1881
ose 49.41% jang Gra ndérkaq 1926 ose 50.59% Burra. N& nivel universiteti, rezulton se né baqgellor kemi 1411
studenté nga t& cilét 442 ose 47.54% jané Gra ndérkaq 1557 ose 52.64% Burra. N& master, kemi 839 studenté
nga t& cilét 470 ose 56.02% jané Gra dhe 369 ose 43.98% jané Burra.

Sa i pérket numrit t€ diplomuarave, nga 124 té diplomuar pér vit, 40 jan& Burra té diplomuar dhe 84 Gra.

Ndérsa nga 274 t& diplomuar pér vit né nivelin bagellor, 78 jané Burra dhe 196 Gra.

NE njésité akademike numri mé i madh i studentéve &shté né Fakulteti i Biznesit me gjithsej 1459 studenté. Né
programet baqellor jan& 839 studenté ose nga té cilét 442 ose 50,30 % jané Gra ndérkaq 417 ose 49.70 % Burra.
NE programet master jané 620 studenté nga té cilét 338 ose 54.52% jané Gra ndérkaq 282 ose 45.48% Burra.
Fakultetin Juridik ka gjithsejté 1218 studenté. N& kété njési akademike né bagellor jang 526 ose 47,47% jané
Gra ndérkaq 582 ose 52.53% jané Burra. Né nivelin master 110 student& nga t& éilét 60 ose 54.55 % jané Gra
ndérkaq 50 ose 45.45% Burra.

Fakulteti Menaxhimit ¢ Turizmit, Hotelerisé dhe Mjedisit ka gjithscjté 482 studenté, Né baqgellor kemi 444
nga t& cilét 172 ose 38.74% jané Gra e 272 ose 61.26 ose 61.26 % Burra. N& master jané 38 studenté nga té cilét



baqellor jan& 164 nga t& cilét 74 ose 45.12% jané& Gra dhe 90 ose 54.88% jané Burra. N& master 11 ose 52.38%

Jané Gra dhe 10 ose 47.62% Burra.

Tabela 4. Numri i studentéve né (& gjitha fakultete e UHZ —sé sipas Gjinisé né nivelin Bagellor dhe Master

e N o - R R—
[ studenté _ |
EFakuIteti i Biznesit Ebaqcllor 2839 ;422 50.30% §4I? ;49,70%
Master 620 5338 54,52% 2282 Casasv
Fakulteti i Menaxhimit né bagellor 444 ;l' 72 38.74% I272 """" ©61.26%
Tt HausdeMIEl Lo 0 s s 47.37%
|
Fakulteti Juridik  bagellor il:o’s" 526 4747% 582 52.53%
§Masier J!110 ' ;:60 5455% 50 24'5,’45’%" |
Fakulteti i Agrobiznesit bagellor i’413 "iizl"i 5254% 196 47.46%
e ?‘” T T s
Fakulteti i Arteve ibaqe]lor %164 74 90 ©54.88%
| Master 21 o 10 47,62%
Total '"I[i;q_ﬁc.?“gié&é' 1L 147.54% i15'57 552.46%'
| _M_é_st_e;.__,ssg 470 56,02% - 5369 A _:158% 4:
Total studenté (bagellor & master) 3807 1881 49.41% {1926 ' 5059/3:

Te dhéna statistikore t& studentéve né bazé t& gjinisé tregojné se ne pérgjithési ka ekuilibér midis numrit te

studenteve femra dhe meshkuj, me ndryshime shumé te vogla ne Bagellor , ndérsa vérehet qe ka mé shumé

studente femra ge i vijojn€ studimet Master ne te gjitha fakultetet e Universitetit Haxhi Zeka .
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Bazuar né t& dhénat e analizés statistikore t& ofruara mé lart.  Stafi i UHZ-sé ai méhaﬂmeswﬂkad'e’mutr dhe
administrativ i UHZ-sé do t& punojé né pérmbushjen e objektivave . vlerésimit te “vazhdueshém dhe
monitorimit .

Né vijim jané t&¢ shpjeguara né detaje objektivat e kétij plani pér periudhén 3 vjecare te PBGJ-sé si dhe
ményrén se si do te realizohen me ane te veprimeve konkrete si dhe monitorimit dhe vlergsimit t& vazhdueshém
pér t€ vlersuar efektivitetin e planit. Pasi, q€ si kérkese e detyrueshme pér njé Plan te Barazisé Gjinore nga
udhézimet e Horizon® ndér te tjera jané:

e Plani i Barazis¢ Gjinore duhet t€ demonstrojé nj& pérkushtim ndaj barazisé gjinore, té pércaktojé
qéllime té qarta dhe veprime dhe masa té detajuara pér t'i arritur ato

e T¢ keté burime t€ dedikuara: Burimet pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e PBGJ mund t&
pérfshijné financime pér pozicione specifike si Zyrtarét e Barazisé ose Ekipet e Barazisé Gjinore, si dhe
kohén e caktuar té punés pér stafin akademik, menaxhues dhe administrativ.

e Duhet te Pérfshihen rregullimet pér mbledhjen dhe monitorimin e té dhénave: PBGJ duhet té bazohen
n¢ déshmi dhe t& bazohen né té dhéna bazé té grumbulluara sipas gjinisé ose gjinisé, té mbledhura né t&
gjitha kategorit€ e stafit. Kéto té dhéna duhet t& informojné objektivat dhe objektivat, treguesit dhe
vlerésimin e vazhduesh&m té progresit té PBGJ dhe té raportohen ¢do vit.

e T& mbéshtetet nga trajnimi dhe ngritja e kapaciteteve: Veprimet duhet té trajtojné baraziné gjinore dhe
paragjykimet e pavetédijshme gjinore, dhe mund té pérfshijné zhvillimin e kompetencés gjinore,
krijimin e grupeve punuese t& dedikuara pér tema specifike, dhe rritjen e ndérgjegjésimit pérmes
seminareve dhe aktiviteteve té komunikimit

Duke u bazuar ne kéto udhézime qéllimi kryesor i PBGJ &shté rritja e ndérgjegjésimit dhe zbatimi i masave pér
baraziné gjinore ne UHZ.

Ky qéllim arrihet duke ndjekur objektivat e méposhtme ne ményré sistematike dhe te vazhdueshme :

*  Angazhimi i burimeve te dedikuara njerezore dhe ekspertizes gjinore per ta zbatuar ate.

¢ Mbledhja dhe monitorini i te dhénave: Te dhéna sipas klasifikimit gjinor per personelin dhe

e studentet per tregues te caktuar dhe raportim vjetor bazuar ne keta tregues.

*  Nd@rgjegjésimi/ trajnime mbi barazin€ gjinore dhe paragjykimet e pavetédijshme gjinore per

e stafin dhe vendimmarrésit.
Ky PBGJ tre vjegar 2023 -2026 pérmban po ashtu kéto synime pér barazi gjinore brenda UHZ-sé:
I. Ofrimii mbéshtetjes pér promovimin né karrieré dhe zhvillim akademik:

I.1. Pérmir€simin e vendimmarrjes duke adresuar pabarazité gjinore pér t¢ pérmbushur té nevojat
e reja

dhe mundési pér pérsosméri;
1.2. Mbéshtetja e zhvillimit t¢ karrierés dhe mundésive t& lidershipit
1.3. Sigurimin e diversifikimit t& piképamjeve dhe metodologjité né kérkim dhe mé&simdhénie;

1.4. Ofrimi i mbé&shtetjes administrative dhe financiare pér projekte hulumtues té stafit akademik

* htps://research-and-innovation.cc.curopa.ewstrategv/strategy-2020-2024/democracy-and-riehts/gender-equal jtv-
research-and-innovation_en#gender-equalitv-in-horizon-europe




[.5. Ofrimi i trajnimeve pér stafin administrativ né fusha gé¢ mund&sojné avancin

r

Zvogiélimi i hendegeve gjinore né t€ gjitha nivelet brenda UHZ-sé:

B

1. Zvogélimi i dallimeve né té hyra ndérmjet personelit dhe fakultetit me baza ¢jinore
g Y ] g

E“-.)

2. Pérfagésimin e grave né pozita udh&heqése, rekrutimi, pérparimi né karrieré dhe jetdgjatésia
né pune

b2
-

3. Rritja e Pérpjekjeve pér Rekrutim dhe Mbajtje (njé grup t& ndryshém studentésh dhe stafi
pérmes programeve ose bursa pér gjinité e nénpérfaqésuara, programe mentorimi dhe
aranzhime fleksibél t& punés qé plotésojné nevoja dhe pérgjegjési € ndryshme).

2.4. Rishikimi i politikave apo programeve ekzistues né lidhje me barazing gjinore
2.5, Integrimi i punés dhe jet&s personale;
3. Vetédijésimi pér paragjykimet gjinore, sterotipet dhe diskriminimin

3.1. Integrimi i dimensionit gjinor né kurrikulat mésimore.

3.2, Stimulimi i njé ndryshimi kulturor t¢ ndérgjegjshém gjinor

3.3. Organizimi i aktiviteteve vetédijésuese

3.4. Ofrimi i programeve trajnimi dhe edukative pér t€ rritur ndérgjegjésimin pér paragjykimet
gjinore, stereotipet dhe diskriminimin (pér studenté dhe stafin pér tema si paragjyvkimi i
pavetédijshém, praktikat gjithépérfshirése t& mésimdhénies, dhe komunikimi i
respektueshém).

3.5. Promovimi dhe Angazhimi pér partneritet (me organizata té jashtme, eksperté dhe palé t&

interesuara & punojné n& fush&n e barazisé gjinore).
4. Monitorimi i progresit dhe vlerésimi i ndikimit te PBG.J
4.1. Krijimi i njé¢ mekanizmi permanent pér mbledhjene té dhénave me bazé gjinore pér:

4.2, Grumbullimi dhe analizimi i rregullt i t& dhéna pér treguesit kryesoré & barazisé gjinore (t&
tilla % e regjistrimit, nivelet e mbajtjes, normat e promovimit dhe anketat e kénagésis#).

4.3, Monitorimi i hulumtime, avancimeve dhe rekrutimeve

4.4, Vlerésimi i ndikimit té iniciativave dhe pérmirésimi i rezultateve

4.5. Monitorimi i progresit dhe vlerésimi i ndikimit barazisé né rekrutim dhe pérparim né karrieré
Ké&to objektiva dhe nén-objektiva jan¢ hartuar n& pajtueshméri me Axhendén 2030 & Kombeve t&
Bashkuara, q& synon t&€ kontribuojé né arritjen ¢ njé Zhvillimi t¢ Qéndrueshém né t¢ ardhmen..
Njckohésisht, kéto objektiva jan& né linj¢ me udhézimet e Instituti Europian pér Baraziné Gjinore
(EIGE), udhézime kéto qé synojné “t€ identifikojné dhe zbatojné strategjité inovative pér (&

promovuar ndryshimet kulturore dhe mundésité e barabarta né Universitete dhe Qendrat Kérkimore”
(EIGES, http://eige.europa.eu.

Po ashtu ne baze te kétyre objektivave &shté hartuar edhe plani i veprimit tre vjecar i cili &shté i
prezantuar ne vijim ne shtojcén 1 edhe njé mostér e pyetésorit ne shtojeén 2, q8 mund te pérdoret ne
te ardhmen pér zbatimin kétij plani i cili me disa modifikime mund te pérdoret edhe pér student edhe
pér staf akademik. Pasi q¢ vlerésimet ne vijim do te realizohen pérmes tre pyetésoréve t& ndaré me

8 htips://eige.europa.en/




stafin akademik, administrativ dhe studentét ¢ UHZ-sé. Kéto objektiva dhe géllime jané specifike, t&
matshme, t& arritshme, relevante dhe & kufizuara né¢ koh& (SMART) pér barazing gjinore brenda
UHZ-sé.

Dubhet te theksojmé& angazhimin e universitetit Haxhi Zeka pér baraziné gjinore dhe ndikimet pozitive
ge ky plan i barazisé gjinore do & ket né € gjithé institucionin. Pasi qé,  barazia gjinore nuk &shté
vetém njé prioritet pér drejtésing sociale. Por gjithashtu njé element thelbgsor pér pérsosmériné
akademike dhe zhvillimin e pérgjithshém institucional. Késhtu ge Inkurajojmé 1€ gjithé anétarét e
komunitetit universitar qé t& marrin pjes¢ né ményré aktive dhe t&€ mbéshtesin zbatimin e planit.

Nj& mostér ¢ pyetésorit pér student &shté ne shtojeén 2

;g

I o g
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